
初 代
木　下　廣　次
久　原　躬　弦 （事務取扱）
岡　田　良　平
岡　田　良　平 （兼任）＊ 
菊　池　大　麓
久　原　躬　弦 （事務取扱）
久　原　躬　弦
澤　柳　政太郎 
荒　木　寅三郎 （事務取扱）
山　川　健次郎 （兼任）＊＊ 
荒　木　寅三郎
新　城　新　蔵
小　西　重　直
山　本　美越乃 （事務取扱） 
松　井　元　興
濱　田　耕　作 
平　野　正　雄 （事務取扱）

明治30. 6. 28
40. 7.   1
40.10. 16
41. 7. 21
41. 9.   2
45. 5.   8
45. 5. 13

大正  2. 5.   9
3. 4. 28
3. 8. 19
4. 6. 15

昭和  4. 3. 22
8. 3. 22
8. 6. 30
8. 7.   7
12. 6. 30
13. 7. 25

 

第 2 代

第 3 代

第 4 代

第 5 代

第 6 代
第 7 代
第 8 代

第 9 代

第 10 代

第 11 代

第 12 代 昭和  13. 11. 25
第 13 代 20. 11.  1
第 14 代 26. 11.  1
第 15 代 28. 12. 11
第 16 代 32. 12. 16
第 17 代 38. 12. 16
第 18 代 44. 12. 16
第 19 代 48. 12. 16
第 20 代 54. 12. 16
第 21 代 60. 12. 16
第 22 代 平成   3. 12. 16
第 23 代  9. 12. 16
第 24 代 15. 12. 16
第 25 代 20. 10.  1
第 26 代
第 27 代

26. 10.  1

＊文部次官兼任　＊＊東大総長兼任

■歴代総長
氏　名 就　任 氏　名 就　任

羽　田　　　亨  
鳥　養　利三郎   
服　部　峻治郎   
瀧　川　幸　辰  
平　澤　　　興  
奥　田　　　東  
前　田　敏　男  
岡　本　道　雄  
沢　田　敏　男  
西　島　安　則  
井　村　裕　夫  
長　尾　　　真  
尾　池　和　夫  
松　本　　　紘  
山　極　壽　一
湊　　　長　博  

歴代総長・創立以来の比較

区　分
職員数 学生数

卒業者数 建物面積
（㎡）

敷地面積
（㎡） 蔵書冊数 経費総額

（千円）教　員 事 務 系
技術系等 学　生 その他

明治30年創立当時    

明治32年法科及び 医科大学増設当時

明治39年文科大学増設当時

大正8年大学令改正当時

昭和 5 年度   

　　15年度  

　　25年度  

　　35年度

　　45年度

　　55年度

平成元年度

　　10年度

　　15年度

　　22年度

　　23年度

　　24年度

　　25年度

　　26年度

　　27年度

　　28年度

　　29年度

　　30年度

令和元年度

令和2年度   

（注1）職員数（事務系技術系等）には、専門業務職員を含む      （注2）学生数のその他は聴講生・科目等履修生
（注3）卒業者数の（    ）書は修士課程修了者で外数                 （注4）敷地面積は借地及び地上権を有する土地を除いた面積

■創立以来の比較
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634

1,461

2,282

2,561

2,601

2,809

2,906

2,858

2,868

2,831

2,777

2,836

2,792

2,757

2,727

2,699

2,660

2,685

12

101

321

693

1,468

2,509

2,621

1,958

3,397

3,220

2,866

2,524

2,366

2,556

2,570

2,608

2,655

2,635

2,643

2,738

2,781

2,771

2,807

2,831

47

205

1,195

1,901

5,354

5,077

9,831

8,740

14,295

14,937

17,047

20,852

21,532

22,560

22,589

22,576

22,677

22,595

22,566

22,657

22,494

22,483

22,469

22,445

3,911

12,387

74,258

80,936

131,577

144,241

160,572

329,626

593,395

688,311

832,001

948,430

1,042,306

1,224,467

1,243,396

1,250,778

1,293,173

1,285,894

1,318,645

1,356,782

1,358,515

1,355,478

1,357,994

1,397,221

162,899

162,899

652,879

411,676

931,940

1,063,177

23,143,944

23,921,642

25,146,210

25,159,522

25,278,150

25,294,379

25,853,418

25,860,145

25,864,267

26,007,425

26,008,720

25,943,614

26,171,158

26,126,322

26,093,749

26,093,547

26,089,035

26,089,035

41,611

76,041

157,818

446,695

879,808

1,351,065 

1,621,944 

2,036,445 

2,916,941

3,837,072 

4,764,136 

5,553,345 

6,059,978 

6,378,815 

6,472,714 

6,567,649 

6,697,788 

6,794,857 

6,861,027 

6,905,113 

7,006,456 

7,093,273 

7,126,337 

7,188,241 

54

341

835

2,158

4,984

6,445

794,064

3,554,756

17,566,459

53,952,906

75,497,603

117,515,401

125,054,114

146,648,000

145,928,000

158,526,000

169,271,000

169,724,000

172,572,000

167,584,000

159,333,000

164,800,000

173,056,000

―

̶
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52

229

200

328

475

204

187

263

228

253

257

228

230

219

231

211

219

205

204

170

160

151

̶

̶

275

460

1,373

1,286

1,487
1,479
（318）

2,832
（2,387）

2,941
（2,288）

2,929
（2,275）

2,963
（2,250）

2,931
（2,149）

2,885
（2,218）

2,891
（2,215）

2,901
（2,134）

2,893
（2,171）

―

2,842
（2,188）

3,035
（2,038）

2,777
（1,816）

2,510
（1,040）

2,487
（896）

2,401
（869）
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令和　2.10.  1


