

# 歴代総長・創立以来の比較

## ■歴代総長

	氏名	就任
初代	木下廣次	明治30.6.28
	久原躬弦（事務取扱）	40.7.1
第2代	岡田良平	40.10.16
	岡田良平（兼任）*	41.7.21
第3代	菊池大麓	41.9.2
	久原躬弦（事務取扱）	45.5.8
第4代	久原躬弦	45.5.13
第5代	澤柳政太郎	大正2.5.9
第6代	荒木寅三郎（事務取扱）	3.4.28
第7代	山川健次郎（兼任）**	3.8.19
第8代	荒木寅三郎	4.6.15
第9代	新城新蔵	昭和4.3.22
第10代	小西重直	8.3.22
	山本美越乃（事務取扱）	8.6.30
第11代	松井元興	8.7.7
	濱田耕作	12.6.30
	平野正雄（事務取扱）	13.7.25

	氏名	就任
第12代	羽田亨	昭和13.11.25
第13代	鳥養利三郎	20.11.1
第14代	服部峻治郎	26.11.1
第15代	瀧川幸辰	28.12.11
第16代	平澤興	32.12.16
第17代	奥田東	38.12.16
第18代	前田敏男	44.12.16
第19代	岡本道雄	48.12.16
第20代	沢田敏男	54.12.16
第21代	西島安則	60.12.16
第22代	井村裕夫	平成3.12.16
第23代	長尾眞	9.12.16
第24代	尾池和夫	15.12.16
第25代	松本紘	20.10.1
第26代	山極壽一	26.10.1
第27代	湊長博	令和2.10.1

\*文部次官兼任 \*\*東大総長兼任

## ■創立以来の比較

区分	職員数		学生数		卒業者数	建物面積 (m <sup>2</sup> )	敷地面積 (m <sup>2</sup> )	蔵書冊数	経費総額 (千円)
	教員	事務系 技術系等	学生	その他					
明治30年創立当時	9	12	47	—	—	3,911	162,899	41,611	54
明治32年法科及び医学部増設当時	62	101	205	13	—	12,387	162,899	76,041	341
明治39年文科大学増設当時	134	321	1,195	52	275	74,258	652,879	157,818	835
大正8年大学令改正当時	235	693	1,901	229	460	80,936	411,676	446,695	2,158
昭和5年度	508	1,468	5,354	200	1,373	131,577	931,940	879,808	4,984
15年度	561	2,509	5,077	328	1,286	144,241	1,063,177	1,351,065	6,445
25年度	634	2,621	9,831	475	1,487	160,572	23,143,944	1,621,944	794,064
35年度	1,461	1,958	8,740	204	1,479 (318)	329,626	23,921,642	2,036,445	3,554,756
45年度	2,282	3,397	14,295	187	2,401 (869)	593,395	25,146,210	2,916,941	17,566,459
55年度	2,561	3,220	14,937	263	2,487 (896)	688,311	25,159,522	3,837,072	53,952,906
平成元年度	2,601	2,866	17,047	228	2,510 (1,040)	832,001	25,278,150	4,764,136	75,497,603
10年度	2,809	2,524	20,852	253	2,777 (1,816)	948,430	25,294,379	5,553,345	117,515,401
15年度	2,906	2,366	21,532	257	3,035 (2,038)	1,042,306	25,853,418	6,059,978	125,054,114
22年度	2,858	2,556	22,560	228	2,842 (2,188)	1,224,467	25,860,145	6,378,815	146,648,000
23年度	2,868	2,570	22,589	230	2,893 (2,171)	1,243,396	25,864,267	6,472,714	145,928,000
24年度	2,831	2,608	22,576	219	2,901 (2,134)	1,250,778	26,007,425	6,567,649	158,526,000
25年度	2,777	2,655	22,677	231	2,891 (2,215)	1,293,173	26,008,720	6,697,788	169,271,000
26年度	2,836	2,635	22,595	211	2,885 (2,218)	1,285,894	25,943,614	6,794,857	169,724,000
27年度	2,792	2,643	22,566	219	2,931 (2,149)	1,318,645	26,171,158	6,861,027	172,572,000
28年度	2,757	2,738	22,657	205	2,963 (2,250)	1,356,782	26,126,322	6,905,113	167,584,000
29年度	2,727	2,781	22,494	204	2,929 (2,275)	1,358,515	26,093,749	7,006,456	159,333,000
30年度	2,699	2,771	22,483	170	2,941 (2,288)	1,355,478	26,093,547	7,093,273	164,800,000
令和元年度	2,660	2,807	22,469	160	2,832 (2,387)	1,357,994	26,089,035	7,126,337	173,056,000
令和2年度	2,685	2,831	22,445	151	—	1,397,221	26,089,035	7,188,241	—

(注1) 職員数（事務系技術系等）には、専門業務職員を含む

(注2) 学生数のその他は聴講生・科目等履修生

(注3) 卒業者数の（ ）書は修士課程修了者で外数

(注4) 敷地面積は借地及び地上権を有する土地を除いた面積